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Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva 
 

 

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio - febbraio 2024 è stata di circa 85,2 milioni di €, in aumento del 3,8% rispetto allo stesso 
periodo dell’anno precedente; la spesa farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 240,4 milioni di €, in aumento del 10,1% rispetto allo 
stesso periodo dell’anno precedente. 

Complessivamente la spesa farmaceutica è incrementata dell’8,4% rispetto allo stesso periodo 2023. 

Azienda Sanitaria

 di erogazione
spesa

var. %

 vs 2023
spesa

var. %

 vs 2023
totale

var. %

 vs 2023

501. Dolomiti 3.707.305 -0,6% 8.181.680 3,7% 11.888.985 2,3%

502. Marca Trevigiana 15.335.113 4,1% 35.950.711 14,0% 51.285.824 10,9%

503. Serenissima 10.941.495 4,3% 25.992.313 5,5% 36.933.809 5,1%

504. Veneto Orientale 4.038.016 3,4% 6.226.049 4,0% 10.264.066 3,8%

505. Polesana 4.505.989 3,7% 9.294.512 6,0% 13.800.501 5,3%

506. Euganea 16.212.412 3,7% 23.156.079 12,3% 39.368.491 8,6%

507. Pedemontana 6.176.882 2,3% 12.085.208 9,4% 18.262.090 6,9%

508. Berica 8.222.586 4,5% 23.126.335 7,2% 31.348.921 6,5%

509. Scaligera 16.053.591 4,7% 19.434.098 8,0% 35.487.689 6,4%

Negrar 3.346.957 10,1% 3.346.957 10,1%

Pederzoli 2.339.148 23,4% 2.339.148 23,4%

901. AOU Padova 27.420.599 6,1% 27.420.599 6,1%

912. AOUI Verona 26.760.712 11,2% 26.760.712 11,2%

952. IRCCS IOV 17.106.352 27,7% 17.106.352 27,7%

Regione Veneto 85.193.390 3,8% 240.420.753 10,1% 325.614.143 8,4%

 ̂fonte dati: flusso farmaceutica art.50 comma5 per mese di fatturazione

* fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

Acquisti diretti *Convenzionata ^ Farmaceutica complessiva
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Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa negli acquisti diretti osservati a gennaio - febbraio 2024 rispetto al stesso periodo dell’anno precedente, 
riguardano i citostatici (+17,9%), i vaccini (+21,5%) e gli immunosoppressori (+4,7%). 

Si evidenzia un calo degli antibatterici per uso sistemico  (-25,5%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2023

var. %

 vs 2023
% sul tot

% cum. 

sul tot

L01. CITOSTATICI 63.562.941 9.656.752 17,9% 26,4% 26,4%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 33.975.101 1.534.269 4,7% 14,1% 40,6%

B01. ANTITROMBOTICI 15.931.955 1.402.907 9,7% 6,6% 47,2%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 13.026.492 1.433.627 12,4% 5,4% 52,6%

J07. VACCINI 12.273.705 2.172.460 21,5% 5,1% 57,7%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 11.329.659 610.349 5,7% 4,7% 62,4%

B02. ANTIEMORRAGICI 8.830.511 -33.279 -0,4% 3,7% 66,1%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 7.957.499 1.327.906 20,0% 3,3% 69,4%

A16. ALTRI FARMACI DELL'APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 6.033.140 885.983 17,2% 2,5% 71,9%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 5.568.739 232.991 4,4% 2,3% 74,2%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 3.692.117 782.844 26,9% 1,5% 75,8%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 3.609.010 244.389 7,3% 1,5% 77,3%

S01. OFTALMOLOGICI 3.247.318 49.879 1,6% 1,4% 78,6%

D11. ALTRI PREPARATI DERMATOLOGICI 3.026.308 670.773 28,5% 1,3% 79,9%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 2.958.948 -2.687 -0,1% 1,2% 81,1%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 2.848.422 -973.276 -25,5% 1,2% 82,3%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 2.838.776 494.339 21,1% 1,2% 83,5%

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 2.819.906 1.279.852 83,1% 1,2% 84,7%

N05. PSICOLETTICI 2.743.592 -459.437 -14,3% 1,1% 85,8%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 2.741.838 -999.556 -26,7% 1,1% 86,9%

altri ATC2 31.404.777 1.822.846 6,2% 13,1% 100,0%

Totale 240.420.753     22.133.933    10,1% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi
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Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa nella farmaceutica convenzionata osservati a gennaio - febbraio 2024 rispetto al stesso periodo dell’anno 
precedente, riguardano le sostanze modificatrici dei lipidi (+11,7%), gli psicoanalettici (+10,2%) e le sostanze ad azione sul sistema renina-
angiotensina (+4,2%). 

Si evidenzia un calo degli antibatterici per uso sistemico  (-10,2%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2023

var. %

 vs 2023
% sul tot

% cum. 

sul tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 10.493.918 1.096.262 11,7% 12,3% 12,3%

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 9.445.400 377.067 4,2% 11,1% 23,4%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 8.960.008 -18.854 -0,2% 10,5% 33,9%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL'ACIDITA' 5.492.746 33.336 0,6% 6,4% 40,4%

N02. ANALGESICI 4.286.259 -190.403 -4,3% 5,0% 45,4%

N06. PSICOANALETTICI 4.116.429 380.168 10,2% 4,8% 50,2%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 3.532.617 -402.881 -10,2% 4,1% 54,4%

N03. ANTIEPILETTICI 3.111.623 224.577 7,8% 3,7% 58,0%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 3.092.398 167.255 5,7% 3,6% 61,7%

C07. BETABLOCCANTI 3.023.932 167.870 5,9% 3,5% 65,2%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 2.617.150 -42.144 -1,6% 3,1% 68,3%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 2.233.895 174.626 8,5% 2,6% 70,9%

S01. OFTALMOLOGICI 2.186.270 199.571 10,0% 2,6% 73,5%

G04. UROLOGICI 2.140.150 233.786 12,3% 2,5% 76,0%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 2.136.818 1.447 0,1% 2,5% 78,5%

N04. ANTIPARKINSONIANI 1.642.593 70.671 4,5% 1,9% 80,4%

C01. TERAPIA CARDIACA 1.456.938 -47.322 -3,1% 1,7% 82,1%

C03. DIURETICI 1.265.713 86.647 7,3% 1,5% 83,6%

A11. VITAMINE 1.259.397 -134.531 -9,7% 1,5% 85,1%

H03. TERAPIA TIROIDEA 1.194.357 86.554 7,8% 1,4% 86,5%

altri ATC2 11.504.778 643.715 5,9% 13,5% 100,0%

Totale 85.193.390    3.107.418      3,8% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica art.50 comma5 per mese di fatturazione
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Tabella 4 - Rispetto del tetto 
 

 

 

La proiezione annuale di spesa a partire dai dati gennaio - febbraio 2024 rilevati nei flussi, riporta la farmaceutica convenzionata sopra il tetto del 
4,7%; gli acquisti diretti, al netto degli innovativi, sopra del 3,9%. 

Complessivamente la proiezione della spesa farmaceutica 2024 è superiore al tetto del 4,1%. 

 

Azienda Sanitaria

 di erogazione

proiezione 

2024 ^
tetto §

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto

proiezione 

2024 ^^
tetto §

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto

proiezione 

2024

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto

501. Dolomiti 22.125.057 22.062.267 62.790 0,3% 35.493.863 33.392.599 2.101.264 6,3% 57.618.919 2.164.053 3,9%

502. Marca Trevigiana 92.747.749 87.254.673 5.493.076 6,3% 171.186.137 156.003.812 15.182.325 9,7% 263.933.885 20.675.400 8,5%

503. Serenissima 66.917.736 63.920.051 2.997.685 4,7% 108.630.784 107.710.858 919.926 0,9% 175.548.519 3.917.610 2,3%

504. Veneto Orientale 25.044.014 23.496.771 1.547.243 6,6% 24.435.770 22.736.225 1.699.545 7,5% 49.479.784 3.246.788 7,0%

505. Polesana 26.999.133 25.404.206 1.594.927 6,3% 41.784.700 39.246.897 2.537.803 6,5% 68.783.833 4.132.730 6,4%

506. Euganea 97.902.606 93.252.163 4.650.443 5,0% 83.303.169 78.393.753 4.909.416 6,3% 181.205.775 9.559.859 5,6%

507. Pedemontana 37.040.804 36.476.994 563.810 1,5% 46.421.569 48.991.978 -2.570.409 -5,2% 83.462.373 -2.006.599 -2,3%

508. Berica 49.353.837 48.859.267 494.570 1,0% 102.479.725 97.069.265 5.410.460 5,6% 151.833.563 5.905.031 4,0%

509. Scaligera 97.502.284 91.915.799 5.586.485 6,1% 53.976.119 53.452.138 523.981 1,0% 151.478.403 6.110.466 4,2%

Negrar 17.318.682 17.622.296 -303.614 -1,7% 17.318.682 -303.614 -1,7%

Pederzoli 8.638.448 7.591.106 1.047.342 13,8% 8.638.448 1.047.342 13,8%

901. AOU Padova 142.866.010 142.044.272 821.738 0,6% 142.866.010 821.738 0,6%

912. AOUI Verona 140.501.699 137.269.598 3.232.101 2,4% 140.501.699 3.232.101 2,4%

952. IRCCS IOV 95.228.862 84.109.906 11.118.956 13,2% 95.228.862 11.118.956 13,2%

Azienda Zero - DPC * 199.817.167 199.062.585 754.582 0,4% 199.817.167 754.582 0,4%

Regione Veneto # 515.633.220 492.642.191 22.991.029 4,7% 1.246.125.572 1.199.483.886 46.641.686 3,9% 1.761.758.792 69.632.715 4,1%

 ̂ spesa rilevata da flusso farmaceutica comma5 § Decreto n.7 del 25/03/2024

* dati al netto dell'IVA

# totale Regione Veneto, escluse le strutture private accreditate

Convenzionata Acquisti diretti Farmaceutica complessiva

^̂  spesa rilevata da flussi ddf3, farosp, comprensiva della quota di acquisto per altre aziende sanitarie; sono esclusi farmaci innovatici (fonte: 

Registri AIFA), vaccini ed erogazioni di strutture private che acquistano direttamente i farmaci.
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Tabella 6 - Farmaci innovativi 
 

 

 

Azienda Sanitaria

 di dispensazione
assistiti spesa ^ inc. % spesa

501. Dolomiti 37 385.972 2,8%

502. Marca Trevigiana 105 1.762.709 12,9%

503. Serenissima 121 1.410.472 10,4%

504. Veneto Orientale 12 130.546 1,0%

505. Polesana 25 434.451 3,2%

506. Euganea 67 1.093.861 8,0%

507. Pedemontana 50 559.810 4,1%

508. Berica 97 1.230.706 9,0%

509. Scaligera 57 487.639 3,6%

di cui Negrar * 12 68.715 0,5%

di cui Pederzoli * 13 95.524 0,7%

901. AOU Padova 125 2.292.916 16,8%

912. AOUI Verona 174 2.942.895 21,6%

952. IRCCS IOV 117 891.491 6,5%

Regione Veneto 987 13.623.468 100,0%

fonte dati: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 05.04.2024).

 ̂Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il

 prezzo al netto degli accordi confidenziali tra AIFA e Aziende Farmaceutiche e delle eventuali note di credito. 

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto di struttura privata accreditata.

farmaci innovativi


